
OGGETTO:   DETERMINAZIONE  NUMERO  93/2020   DELL’AMMINISTRAZIONE  DELEGATO

PER LA  NOMINA,  AI  SENSI  DELL'ART.  77  DEL D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.,

DELLA  COMMISSIONE  DI  GARA  PREPOSTA  ALL'ESPLETAMENTO  DELLA

PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI DIREZIONE

LAVORI,  MISURAZIONE  E  CONTABILITÀ,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO  IN

RELAZIONE  ALLA ESECUZIONE  E  ULTIMAZIONE  DELL’OPERA AVENTE  AD

OGGETTO  LA  “RIQUALIFICAZIONE  E  RECUPERO  FUNZIONALE  DEL

CAPANNONE 15 B/C” - CIG: 847215537A, CUP J82J18000090001.

L’anno 2020, addì 11/12/2020 alle ore 09:00, in Reggio nell'Emilia presso i locali ove ha

sede la società, è presente  L’AMMINISTRATORE DELEGATO della società per azioni

“STU REGGIANE”, Sig. Luca Torri, nominato dal C.d.A. in data 23/03/2019 in relazione

alle deleghe attribuite secondo il dettaglio di cui al p.to 13 del verbale dall'assemblea del

23/03/2019 e di cui al p.to 3 del C.d.A. del 23/03/2019.

Premesso che:

con Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 143 del 19/10/2020, legalmente esecutiva

in pari data, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.

50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di Appalto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte in relazione al Servizio di cui in oggetto, stabilendo,

inoltre,  di  provvedere  all’affidamento  tramite  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del

codice  dei  contratti  e  con  aggiudicazione  attraverso  l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta

economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all’art.  95  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  secondo

valutazione  effettuata  da  apposita  Commissione  da  nominarsi  ai  sensi  dell’art.  77  del

medesimo decreto; 

Considerato che:

il Bando è stato pubblicato in: 

- G.U.U.E.

- G.U.R.I. 

- Profilo di Committente;

- Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia 



- SITAR;

- due quotidiani locali e due nazionali. 

in  data  28/10/2020  è  stato  pubblicato  su  Piattaforma  telematica  di  gara  SATER  –

IntercentER, il Bando con i relativi allegati, per l’indizione della procedura aperta di cui in

oggetto, stabilendo come termine di presentazione per le offerte, il giorno 27/11/2020 alle

ore 12:00 e come data di prima seduta pubblica, lo stesso giorno 27/11/2020, a partire dalle

ore 12:01;

entro  le  ore  12:00  del  giorno  27/11/2020,  perveniva  una  sola  offerta su  Piattaforma

telematica;

in data 19/11/2020, con inizio alle ore 12.05, si svolgeva su piattaforma telematica di gara

SATER –  InterCenter  Emilia  -  Romagna,  la  prima  seduta  pubblica  della  procedura  in

oggetto, con apertura della busta contenente la documentazione amministrativa.

Dato atto che in data 09/12/2020 è stata inviata a tutti i concorrenti tramite Piattaforma telematica

di gara, la Comunicazione di ammissione all’unico offerente, ex art. 76 comma 2 – bis del D. Lgs.

n. 50/2016 s.m.i., firmata dalla R.U.P:

RTP Costituendo composto da:

CAIREPRO Cooperativa  Architetti  e  Ingegneri  Progettazioni  Società  Cooperativa

con  sede  a  Reggio  Emilia,  via  Meuccio  Ruini,  10  –  C.F.  P.  IVA:  01704960358

(mandataria);

Studio T.En. Studio Associato di ingegneria di Stefano Teneggi e Diego Marastoni,

C.F. P. IVA: 01720830353 (mandante);

Studio Silva S.r.l. C.F. P. IVA: 02780350365 (mandante);

Studio Tecnico Zamboni Associati architettura, C.F. 0246918035 (mandante).

Ritenuto pertanto, che si debba procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, la quale

effettuerà in seduta/e riservata/e la  valutazione  delle offerte tecniche dell’operatore economico

ammesso al prosieguo della gara; 

Visti:



i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che di seguito si riportano:

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai

casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la

valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto

del contratto.

2.  La  commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a

cinque,  individuato dalla  stazione appaltante  e  può lavorare  a  distanza con procedure

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'art.

78 (...)

il dettato di cui al comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del

D.Lgs. 50/2016 s.m.i., recitante come segue:

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la

commissione continua a essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza

e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.” (…)

la variazione apportata con l’art. 46, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 56/2017 al comma 4

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, recante in aggiunta il seguente periodo:

           “La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara é valutata con riferimento 

            alla singola procedura.”

le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, aventi

ad  oggetto  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per

l’affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate ai sensi del D.Lgs. 56/2017 con

Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 dell’11/10/2017, le quali nella Parte 1, articolo 2,

comma 2.2., recitano testualmente:



“Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche.”

Ritenuto:

che le disposizioni normative sopra richiamate siano connesse all'introduzione dell'Albo dei

Commissari  di  gara di cui  all'art.  78 del  Codice dei  Contratti,  la cui  esecutività è stata

posticipata  dall'art.  1,  comma 1,  lettera  c)  della  Legge  n.  55  del  14  giugno  2019,  di

conversione del D.L. 32/2019, con il quale è stata sospesa fino al 31 dicembre 2020 la

previsione  del  comma 3  dell'art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  e,  pertanto,  l'operatività

dell'Albo dei Commissari;

che, quindi,  nelle more dell'adozione dell'operatività di  tale Albo, la Stazione Appaltante

possa continuare a procedere in autonomia alle nomine dei componenti delle Commissioni

giudicatrici, nel rispetto delle sole regole di competenza e trasparenza normate dal Codice

degli appalti e dal Regolamento comunale sopra richiamato;

Ritenuto inoltre che:

STU Reggiane S.p.A., priva di una struttura tecnica, si avvale di una Convenzione con il

Comune  di  Reggio  Emilia  per  la  acquisizione  tra  il  resto  delle  funzioni  di  RUP in

relazione alle procedure ad evidenza pubblica per l’appalto dei lavori, RUP individuato

nella figura dell’arch. Massimo Magnani;

STU Reggiane S.p.A. si avvale di professionisti esterni per l’attività di progettazione;

STU  Reggiane  S.p.A.  si  avvale,  parimenti,  di  un  professionista  esterno  per  la

predisposizione degli atti di gara (lex specialis e capitolato tecnico).

sia per contro essenziale che il RUP presieda la Commissione di Gara, in ragione della

competenza tecnica che gli  è propria,  e della approfondita conoscenza del progetto

maturata in sede di validazione, imprescindibile viepiù laddove si consideri la necessità



 di procedere alla valutazione di numerosi elementi di sviluppo tecnico e di miglioria del

      progetto posto a base di gara dal Consiglio di Amministrazione della STU; 

      sussistano i presupposti di interesse pubblico, giuridici e tecnici per nominare quale

      Presidente della Commissione Giudicatrice l’arch. Massimo Magnani, Dirigente  del

    Comune di Reggio Emilia, RUP del progetto Reggiane in forza di accordo convenzionale

     tra STU Reggiane e il Comune;

pertanto e di conseguenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016

n.  50  e  ss.mm.ii.,  sia  nominata  la  Commissione  di  Gara  preposta  all'espletamento

dell'appalto in  oggetto,  composta dal  Presidente e da due membri  esperti,  come di

seguito precisato:

Membri effettivi:

a) Arch. Massimo Magnani, Dirigente del Servizio Area Programmazione territoriale e

progetti speciali del Comune di Reggio Emilia (Presidente di gara e Responsabile

Unico del Procedimento);

b) Arch. Giada Grosoli, Funzionario del Servizio “Area Programmazione territoriale e

progetti speciali” del Comune di Reggio Emilia (membro esperto interno); 

c) Arch. Francesca Saccani, Funzionario del Servizio Area Programmazione territoriale

e  progetti  speciali del Comune  di  Reggio  Emilia  (Membro  esperto  interno  e

Segretario verbalizzante della/e seduta/e riservata/e).

Membri supplenti:

arch. Simona Bianchini, Funzionario del Servizio “Area Programmazione territoriale

e progetti speciali” del Comune di Reggio Emilia (membro esperto interno); 

arch. Elisa Pedroni,  Funzionario del Servizio “Area Programmazione territoriale e

progetti speciali” del Comune di Reggio Emilia (membro esperto interno); 

Dato inoltre atto che successivamente, si provvederà sempre su piattaforma telematica di gara,

all’apertura  delle  offerte  economiche  in  apposita  seduta,  e  alla  definizione  della  conseguente

graduatoria di gara.

Visti:



i  curriculum  vitae  dei  membri  della  Commissione,  allegati  quale  parte  integrante  e

sostanziale al presente atto;

gli  atti,  presentati  dai  membri  della  Commissione,  d'accettazione  dell'incarico  di

componente della Commissione giudicatrice per la procedura in argomento, con la relativa

dichiarazione di responsabilità ai  sensi dell'art.  77,  commi 4, 5 e 6,  del D.Lgs.  50/2016

s.m.i., acquisiti agli atti di STU Reggiane.

Visti inoltre:

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’ammissione dell’unica offerta pervenuta;

2. di nominare la Commissione di gara di cui in narrativa;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  di  Committente”,  nella  sezione

“Amministrazione  trasparente”  del  sito  Internet  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  ai  sensi

dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e sul S.I.T.A.R., a far tempo dalla data di

esecutività del provvedimento stesso.

  L’Amministratore Delegato di STU Reggiane                                

                  (Luca Torri)

_____________________________________


		2020-12-11T17:08:49+0000
	Not specified




